
              
                             
      

 

                                                                                                                                          
  

 
 

 

Pagina 1 din 3 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL LOCAL  

LOCALITATEA 23 AUGUST, Str. George Călinescu nr. 50, 
JUDEŢUL CONSTANŢA, ROMÂNIA 

COD FISCAL: 4618153; TELEFON (FAX): 0241/733.018; COD POŞTAL: 907005 

       

          HOTĂRÂRE 

cu privire la “Modificarea  şi actualizarea inventarului bunurilor 
care alcătuiesc domeniul public la Comunei 23 August” 

 
 
 

 Consiliul Local al Comunei 23 August, întrunit în şedinţa de lucru ordinară din 
data de 30.01.2019, orele 1600, la sediul Primariei 23 August, 
 Având în vedere: 

- expunerea de motive a Primarului Comunei 23 August înregistrată cu nr. 
12069/19.12.2018; 

- raportul Compartimentului gestionarea patrimoniului înregistrat cu nr. 
12013/18.12.2018; 

- Avizele comisiilor de specialitate nr. 1 şi 2 ale Consiliului Local al 
Comunei 23 August; 

- Art. 888 din Codul civil (r1), cu modificările şi completările ulterioare; 
      Luând în considerare prevederile art. 3, alin. (4) din Legea nr. 213/1998 privind 

proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, cu modificarile şi completarile ulterioare, 
precum şi pct. VI din H.G. nr. 548/1999 privind aprobarea Normelor Tehnice pentru 
întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunelor, oraşelor, 
municipiilor şi judeţelor; 

În temeiul art. 36, alin. (2), lit. c) şi art. 45, alin. (3) din Legea 215/2001 a 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare: 

 
                                            HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1 Se aprobă modificarea patrimoniului public al comunei 23 August, astfel: 

 prin rectificarea datelor înscrise la: 
 nr. crt. 18, corespunzătoare imobilului “Clădire Cămin Cultural 23 

August”, în sensul corectării valorii de inventar a bunului, astfel: de la 
valoarea de inventar de 5.052,90 lei la valoarea de 3.114.387,64 lei; 

 nr. crt. 19, corespunzătoare imobilului “Grup sanitar şi centrală 
Clădire Cămin Cultural 23 August”, în sensul corectării valorii de 
inventar a bunului, astfel: de la valoarea de inventar de 2.322.668,32 
lei la valoarea de 39.350 lei; 

 nr. crt. 20, corespunzătoare imobilului “Teren aferent Cămin Cultural 
23 August”, în sensul corectării valorii de inventar a bunului, astfel: 
de la valoarea de inventar de 302.168,81 lei la valoarea de 9.767,86 
lei; 

 nr. crt. 21, corespunzătoare imobilului “Clădire Cămin Cultural 
Dulceşti”, în sensul corectării valorii de inventar a bunului, astfel: de 



              
                             
      

 

                                                                                                                                          
  

 
 

 

Pagina 2 din 3 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL LOCAL  

LOCALITATEA 23 AUGUST, Str. George Călinescu nr. 50, 
JUDEŢUL CONSTANŢA, ROMÂNIA 

COD FISCAL: 4618153; TELEFON (FAX): 0241/733.018; COD POŞTAL: 907005 

la valoarea de inventar de 5.052,90 lei la valoarea de 2.006.520,80 
lei; 

 nr. crt. 22, corespunzătoare imobilului “Teren aferent Cămin Cultural 
Dulceşti”, în sensul corectării valorii de inventar a bunului, astfel: de 
la valoarea de inventar de 2.322.668,32 lei la valoarea de 27.152,43 
lei; 

 nr. crt. 23, corespunzătoare imobilului “Clădire Cămin Cultural 
Moşneni”, în sensul corectării valorii de inventar a bunului, astfel: de 
la valoarea de inventar de 302.168,81 lei la valoarea de 
2.196.288,70 lei; 

 nr. crt. 24, corespunzătoare imobilului “Teren aferent Cămin Cultural 
Moşneni”, în sensul corectării suprafeţei bunului, astfel: de la S= 569 
mp la S= 1.257 mp, valoarea de inventar rămâne neschimbată; 

 nr. crt. 79, corespunzătoare str. Fagului, în sensul corectării valorii de 
inventar a bunului, astfel: de la valoarea de inventar de 17.634,08 lei 
la valoarea de 28.602,29 lei; 

 nr. crt. 80, corespunzătoare str. Pinului, în sensul corectării valorii de 
inventar a bunului, astfel: de la valoarea de inventar de 16.161,18 lei 
la valoarea de 26.213,26 lei; 

 nr. crt. 81, corespunzătoare str. Bradului, în sensul corectării valorii 
de inventar a bunului, astfel: de la valoarea de inventar de 24.138,58 
lei la valoarea de 39.152,52 lei; 

 nr. crt. 88, corespunzătoare str. George Călinescu, în sensul 
corectării valorii de inventar a bunului, astfel: de la valoarea de 
inventar de 68.256 lei la valoarea de 82.159,74 lei; 

 nr. crt. 90, corespunzătoare str. Andrei Mureşanu, în sensul corectării 
valorii de inventar a bunului, astfel: de la valoarea de inventar de 
67.21 lei la valoarea de 67.210 lei; 

 nr. crt. 91, corespunzătoare str. Mircea Demetriade, în sensul 
corectării valorii de inventar a bunului, astfel: de la valoarea de 
inventar de 15.15 lei la valoarea de 15.152,20 lei; 

 nr. crt. 345, corespunzătoare str. Radu Petrescu, în sensul corectării 
valorii de inventar a bunului, astfel: de la valoarea de inventar de 
54.991,80 lei la valoarea de 135.550,55 lei; 

 nr. crt. 361, corespunzătoare str. Augustin Buzura, în sensul 
corectării valorii de inventar a bunului, astfel: de la valoarea de 
inventar de 2.187 lei la valoarea de 10.704,96 lei; 

 nr. crt. 375, corespunzătoare str. Ion Manolescu, în sensul corectării 
valorii de inventar a bunului, astfel: de la valoarea de inventar de 
13.16 lei la valoarea de 13.160.  

 prin radierea bunurilor mobile înscrise în Secţiunea II Bunuri mobile, la: 



              
                             
      

 

                                                                                                                                          
  

 
 

 

Pagina 3 din 3 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL LOCAL  

LOCALITATEA 23 AUGUST, Str. George Călinescu nr. 50, 
JUDEŢUL CONSTANŢA, ROMÂNIA 

COD FISCAL: 4618153; TELEFON (FAX): 0241/733.018; COD POŞTAL: 907005 

 nr. crt. 1, reprezentând semne de circulaţie, panou “Atenţie radar” 2 
buc.; 

 nr. crt. 2, reprezentând indicator de circulaţie, semafor galben 
intermitent 6 buc.; 

ca urmare a casării.  
Art. 3 Se aprobă renumerotarea bunurilor inventariate în patrimoniul public al 

comunei, urmare modificărilor operate conform art. 1, astfel cum este prevăzut în  Anexa 
nr. 1 la prezenta hotărâre. 

Art. 4 Se actualizează şi se aprobă inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul 
public al comunei 23 August, însuşit prin H.C.L. 36/31.05.2018, conform Anexei nr. 1 
care face parte integrantă din prezentul act administrativ. 

Art. 5 Prezentul act administrativ se va duce la îndeplinire de către 
Compartimentului financiar contabil şi resurse umane şi Compartimentului gestionarea 
patrimoniului. 

Art. 6 Prezenta hotărâre intră în vigoare şi se comunică potrivit prevederilor art. 
48, alin. (2), art. 49, alin. (1) şi ale art. 117, lit. (e) din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, cu modificările şi completările ulterioare: 

 Primarului Comunei 23 August; 
 Compartimentului financiar contabil și resurse umane; 
 Compartimentului gestionarea patrimoniului; 
 Instituţiei Prefectului Constanţa în vederea exercitării controlului cu privire la 
legalitate. 

(2) Aducerea la cunostinţa publică se realizează prin afişare la sediul autorităţii 
administraţiei publice locale. 
 

 

 

      Hotărârea  s-a  adoptat  cu  un  număr  de   14   voturi “pentru”,    -  vot “împotrivă”,     
-   voturi “abţineri”, la  şedinţă  fiind  prezenţi  un  număr  de   14_  consilieri   din  cei  15  
aleşi. 
 
 
 

      COMUNA 23 AUGUST                                                  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  
           NR. 4/30.01.2019                                   CONSILIER 

                                      GIURCĂNAŞ IURI 
 

 
                                                           CONTRASEMNEAZĂ,               
                      SECRETAR 
                                                                VOICU VIRGINIA 


